¹⁰⁶ SE, p. 659, ll. 24–46.

¹⁰⁷ SE, p. 668, ll. 23–26: . . . Philosophus loquitur hic de virtuoso, qui est perfectus in vita contemplativa, cui virtutes morales subserviunt ad optimum statum contemplationis.

authentic intellectual pleasure. The use of the term 'enjoy', unites the passage of Boethius with the moral thought of Augustine.¹⁰⁸

Only one human operation can be considered sufficiently perfect or final in Albert's understanding of moral goodness – the contemplation of supreme substances. The many other morally good acts have their meaning in the ability to contribute to the single ultimate end. Cognitive human power allows the knower to enjoy one final pleasure to which all other delights are directed and contribute.¹⁰⁹ Albert also distinguishes life itself from happiness, because he thinks that life, morality and even contemplation are ordered to the supreme good. Happiness, the final operation of human nature, is not directed to any higher end.¹¹⁰ In contemplative happiness there is one certain good, wisdom, that elicits the act of contemplating the divine being. In such wisdom happiness is maximized with the help of the other intellectual virtues that contribute to knowledge, and with the assistance of the dispositive effects of the moral virtues.¹¹¹

¹⁰⁸ SE, p. 708, ll. 4–35: Boethius dicit in libro *De consolatione philosophiae*:

'Felix qui potuit boni
fontem visere lucidum,
felix, qui potuit gravis
terrae solvere vincula'

In quibus verbis trahitur et tangitur tota materia huius decimi libri; bonum enim maxime est illud quod per se bonum est et ad quod alia ordinantur, et hoc praecipue est perfecta operatio intellectus speculativi, quae dicitur felicitas contemplativa. Huius autem fons est divinus intellectus, qui profundit lumen cognitionis in omnia cognoscentia et per cuius imitationem est felicitas contemplativa, quia perfectio ultima omnis nostrae contemplationis est in eo qui est maxime desideratum ad sciendum. Et haec est quaestio de divino intellectu, ut dicit Commentator in XI Metaphysicae; ipse autem deus intellectum suum perfectissime contemplatur et intelligendo se intelligit omnia alia. Et ideo contemplativa felicitas est quaedam imitatio divini intellectus, et sic per contemplativam felicitatem videt aliquis fontem boni, qui dicitur lucidus, quia 'tenebrae in eo non sunt ullae'. Et sic tangitur per primum versum materia huius libri quantum ad secundam partem, quae est de felicitate contemplativa. Vincula autem terrae gravis sunt corporales delectationes, quibus deorsum homo iungitur ab altitudine suae naturae ad infimum ipsius; quae quidem vincula perfecte solvit, qui veris intellectualibus delectationibus fruitur.